АДМИНИСТРАЦИЯ пологовского
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Ч» {^р€> ил. 20 З^г. № </
г. Пологи

Об оснащении территорий общего пользования первичными средствами
тушения пожаров и противопожарным инвентарем, на территории

Пологовского муниципального округа

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от
21.12.1994 №69-ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от
06.10.2003 №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального
образования «Пологовский муниципальный округ Запорожской области»,
утвержденным Решением Пологовского окружного Совета депутатов от
26.10.2023 г.№22, в целях защиты объектов и жилых домов граждан от
пожаров на территории Пологовского муниципального округа,
Администрация Пологовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ: •
1. Утвердить Перечень первичных средств тушения пожаров

и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего
пользования на территории Пологовского муниципального округа
(приложение 1).

2. Рекомендовать руководителям организаций и учреждений Пологовского
муниципального округа независимо от форм собственности:

2.1. Обеспечить наличие первичных средств тушения пожаров и
противопожарного инвентаря в соответствии с Правилами противопожарного
режима, утвержденными Постановлением Правительства Российской
Федерации от 16.09:2020 №1479 и настоящим Перечнем.

2.2. Первичные средства тушения пожаров и противопожарный инвентарь
разместить на пожарных щитах с наружной стороны зданий и сооружений.

2.3. На пожарных щитах указать номера телефонов вызова пожарной части:
101

2.4. Обеспечить доступность первичных средств пожаротушения и
противопожарного инвентаря, содержать их в исправном состоянии, не
допускать использование средств пожаротушения, не имеющих
соответствующих сертификатов, не допускать использование первичных
средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря не по назначению.

3.Настоящее Постановление вступает в силу со дня его опубликования на
официальном сайте Администрация Пологовского муниципального
округа Запорожской области.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Пологовского
муниципального округа А.А. Салмин

Приложение 1

Утверждено
Постановлением Администрации
Пологовского муниципального
округа Запорожской области
«^Ч» 2025 г.

Перечень первичных средств тушения пожаров
и противопожарного инвентаря для оснащения территорий общего
пользования на территории Пологовского муниципального округа

Наименование первичных средств Нормы комплектации в зависимости от типа
пожаротушения, пожарного щита и класса пожара
немеханизированного
инструмента и инвентаря ЩП-А

класс
щп-в
класс В

ЩП-Е
класс Е

ЩП-
сх

щпп

А -

1. Лом 1 1 - 1 1

2. Багор 1 - - 1 -

3. Крюк с деревянной - - 1 - -
рукояткой

4. Ведро 2 1 - 2 1

5. Комплект для резки - - 1 - -
электропроводов:
ножницы,
диэлектрические боты и
коврик

6. Покрывало для изоляции 1 1 1 1 1
очага возгорания 45

7. Лопата штыковая 1 1 - 1 1

8. Лопата совковая 1 1 1 1 -

9. Вилы - • - - 1 -

10. Тележка для перевозки
оборудования

- - - - 1

11. Емкость для хранения
воды объемом:

0,2 куб. метра 1 - - 1 -

0,02 куб. метра - - - - 1

12. Ящик с песком 0,5 куб. 1 1
метра

13. Насос ручной 1

14. Рукав Ду 18-20 длиной 5 1
метров

15. Защитный экран 1,4x2 6
метра

16. Стойки для подвески 6
экранов

* Условные обозначения щитов:
ЩП-А - щит пожарный для очагов пожара класса А;
ЩП-В - щит пожарный для очагов пожара класса В;
ЩП-Е - щит пожарный для очагов пожара класса Е;
ЩП-СХ - щит пожарный для сельскохозяйственных предприятий
(организаций);
Щ1111 - щит пожарный передвижной.

Всего пронумеровано, прошнуровано
и скреплено печатью

АГ ( ) ЛИСТОВ

Глава Пологовского муниципального округа
Запорожской области
___________ " —А.А. СалмжрМ^

«Д1/» /OG 20лГг. Жп.
__________  ' ________ SSlf АДМИН 1 fСТРАЦ11Я V